
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двенадцатая очередная сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 19 мая 2023 года                    № 113 

 

 

Об информации о ходе реализации проектов ТОС на территории 

Котласского муниципального района 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе реализации проектов ТОС на 

территории Котласского муниципального округа Архангельской области            

в 2022 году Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области  РЕШИЛО: 

Информацию принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов                      А.А. Бильчук 

  



Информация о ходе реализации проектов ТОС на территории 

Котласского муниципального района в 2022 году 

 
На территории Котласского муниципального района Архангельской 

области разработана и действует муниципальная программа «Развитие 

территориального общественного самоуправления и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и развитие добровольчества в 

Котласском муниципальном районе Архангельской области», утвержденная 

постановлением от 25.12.2020 № 985.  

Территориальные общественные самоуправления осуществляют свою 

деятельность во всех муниципальных образованиях Котласского района. 

 

Количество территориальных общественных самоуправлений на территории 

Котласского муниципального района Архангельской области 

 

Всего 62 

В городских поселениях 53 

В сельских поселениях 9 

 

Ежегодно администрация Котласского муниципального района 

Архангельской области проводит конкурс проектов по поддержке ТОС. 

В 2022 году конкурс проектов ТОС прошел в апреле. 

Вся информация о проведении конкурса была опубликована в газете 

«Двинская правда», на сайте Котласского муниципального района 

Архангельской области. 

На 2022 г. в муниципальной программой по мероприятию «Реализация  

проектов ТОС на территории Котласского муниципального района 

Архангельской области» на поддержку ТОС предусмотрено 427,20 тыс. руб. 

средств местного бюджета. 

28.02.2022 г. между Администрацией Губернатора Архангельской 

области и Правительства Архангельской области и Администрацией 

Котласского муниципального района Архангельской области заключено 

Соглашение № 301-22-33-пф-009 «О предоставлении иного межбюджетного 

трансферта, имеющего целевое назначение, из областного бюджете бюджету 

Котласского муниципального района Архангельской области» на сумму                 

1281,6 тыс.руб. 

Приоритетные направления поддержки территориального общественного 

самоуправления следующие:  

 сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций 

и промыслов, развитие въездного туризма;  

 благоустройство территории, природоохранная деятельность; 

 развитие физической культуры и спорта; 

 поддержка социально уязвимых групп населения; 

 экологическая культура и безопасность; 

 противопожарная защита. 

 

 



На конкурс были представлены: 

10 проектов по направлению – благоустройство территории, 

природоохранная деятельность; 

4 проекта – сохранение исторического и культурного наследия, народных 

традиций и промыслов, развитие въездного туризма; 

4 проекта – поддержка социально уязвимых групп населения 

 

По итогам конкурса проектов ТОС из представленных 18 проектов 

победителями стали 13 проектов: 

 

МО «Приводинское» 
ТОС «Солнечный дворик»  

ТОС «Движение вперед» 

ТОС «СОК» 

ТОС «Сосновая роща»  

 

МО «Черемушское» 
ТОС «Макарово» 

ТОС «Савватия»  

 

МО «Сольвычегодское» 
ТОС «Радуга детства»  

ТОС «Родной край»  

ТОС «Твердь» 

ТОС «Память» 

 

МО «Шипицынское» 
ТОС «Федотовское»  

ТОС «Вонгода» 

ТОС «Кедр» 

 

Средства бюджета Котласского муниципального района Архангельской 

области и средства областного бюджета на развитие ТОС переданы в 

муниципальные образования поселений 17.05.2022 в сумме                                      

1708,81 тыс. рублей.  

Обязательным условием участия в конкурсе, согласно положению,  

является обеспечение софинансирования проектов из бюджетов 

муниципальных образований поселений Котласского муниципального района 

Архангельской области. Для этих целей в соответствующих бюджетах были 

запланированы средства в сумме 145 тыс. рублей.  

 

На 01.12.2022 реализованы все проекты: 

 

МО «Сольвычегодское» 

 

1. ТОС «Радуга Детства» - «Возрождение источника жизни» 

Общая сумма проекта – 93,10 тыс. рублей, в т.ч. средства: 



областного бюджета – 53,55  тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района – 17,85 тыс. рублей, 

бюджета поселения – 17,50 тыс. рублей,  

внебюджетные – 4,20 тыс. руб. 

Цель проекта: Обеспечение жителей пос. Харитоново питьевой водой 

Результаты проекта: Произведен ремонт общественного колодца: 

отремонтирован, очищен, дезинфицирован колодец, заменены старые подходы 

к колодцу, приобретены новое ведро, цепь, соединительное устройство для 

забора воды.  

 

2. ТОС «Родной край» – «Памяти Павшим» 

Общая сумма проекта – 183,09 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 77,26  тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района  –  25,75 тыс. рублей, 

бюджета  поселения –  17,50 тыс. рублей,  

внебюджетные – 62,58 тыс. руб. 

Цель проекта: Возможность отдать дань памяти землякам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны, а также ветеранам Великой отечественной 

войны. 

Результаты проекта: произведен ремонт и благоустройство территории 

мемориала «Памяти павшим»: срезали кустарник на территории мемориала, 

выровняли и покрасили ограду, покрасили скульптуру "Скорбящая мать", 

отреставрирован  постамент "Вечный огонь", установили информационную 

доску о дате открытия мемориала. 

 

3. ТОС «Твердь» – «Зелена аллея» 

Общая сумма проекта – 152,96 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 92,74  тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района  –  30,91 тыс. рублей, 

бюджета  поселения –  17,50 тыс. рублей,  

внебюджетные – 11,81 тыс. руб. 

Цель проекта: облагораживание облика города - создание живой изгороди 

вдоль улиц Советская, Курортная в городе Сольвычегодск 

Результаты проекта: озеленение (высадка кустарника дёрен 

белоокаймленный и желтолистный) улиц Ленина, Светская, Курортная Было 

высажено 250 кустарников 

 

4. ТОС «Память» – «Героев помним имена» 

Общая сумма проекта – 106,20 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 65,78  тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района  –  21,93 тыс. рублей, 

бюджета  поселения –  17,50 тыс. рублей,  

внебюджетные – 1,00 тыс. руб. 

Цель проекта: Возможность отдать дань памяти землякам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны, а также ветеранам Великой отечественной 

войны. 

Результаты проекта: Установка мемориальной доски с именами жителей                

д. Вешкурье, воевавших в годы ВОВ 



МО «Приводинское» 

 

5. ТОС «Солнечный дворик» – «Эх дороги»  

Общая сумма проекта – 106,20 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 75,90 тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района –  25,30 тыс. рублей, бюджета 

поселения  – 5,00 тыс. рублей,  

внебюджетные  –  0,0 тыс. рублей. 

Цель проекта: Создание условии для безопасного и беспрепятственного 

проезда по пер. Мирному  в дер. Куимиха. 

Результаты проекта: ремонт дороги (оканавливание, укладывание дренажного 

материала, подсыпка и разравнивание ПГС) пер. Мирному 

 

6. ТОС «Движение вперед» – «От благоустройство деревни – к 

благополучию жителей» 

Общая сумма проекта – 211,57 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 124,47 тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района –  41,49 тыс. рублей, бюджета 

поселения  – 5,00 тыс. рублей,  

внебюджетные  –  40,60 тыс. рублей. 

Цель проекта: Благоустройство территории возле нового садика в дер. 

Курцево. 

Результаты проекта: Произведен ремонт и покраска игрового комплекса, 

сделаны новые качели, песочница для малышей, сделаны выносные скамейки, 

поставлены урны, площадка очищена от хлама, привезен песок, сделана 

уличная сцена, для проведения праздников на сцену распечатан баннер, 

оборудована волейбольная площадка, вдоль дороги сделано ограждение и 

посажена кленовая алея.  

 

7. ТОС «СОК» – «Чистый берег – чистая совесть»  

Общая сумма проекта – 182,23 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 122,42 тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района –  40,81 тыс. рублей, бюджета 

поселения – 5,00 тыс. рублей,  

внебюджетные – 14,00 тыс. рублей. 

Цель проекта: благоустройство местного водоема, как места отдыха у воды 

(пос. Удимский). 

Результаты проекта: «отремонтирован» берег озера,  дорога, очищено дно и 

берега от ила и мусора, установлены скамейки для отдыха, на летний период 

будет устанавливаться мусорный контейнер (приобретенный в рамках проекта). 

 

8. ТОС «Сосновая роща» - «Летняя сцена»  

Общая сумма проекта – 780,00 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 155,63 тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района –  51,88 тыс. рублей, бюджета 

поселения – 5,00 тыс. рублей,  

внебюджетные – 567,50 тыс. рублей. 



Цель проекта: ремонт сценической площадки в парке Сосновая роща пос. 

Приводино 

Результаты проекта: произведена замена лаг и стоек из бруса. Заменена 

обрешетка из досок для укладки фанеры. Установлен новый сценический 

настил из влагостойкой противоскользящей фанеры. 

 

МО «Черемушское» 
 

9. ТОС «Макарово» - «Островок радости»  

Общая сумма проекта – 189,70 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 135,68 тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района –  45,23 тыс. рублей, бюджета 

поселения  – 7,50 тыс. рублей,  

внебюджетные  –  1,30 тыс. рублей. 

Цель проекта: Обустройство места встречи населения и места отдыха детей в 

дер. Макарово. 

Результаты проекта: создана  площадка для детей – установлено два игровых 

комплекса, построена беседка и большие качели. 

 

 

 

10. ТОС «Савватия» – «Народные игры – из прошлого в настоящее»  

Общая сумма проекта – 17,30 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 6,60 тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района –  2,20 тыс. рублей, бюджета 

поселения  – 7,50 тыс. рублей,  

внебюджетные  –  1,00 тыс. рублей. 

Цель проекта: Возрождение интереса к русским народным играм 

Результаты проекта: проект был  направлен на возрождение дворовых игр 

(подвижных, настольных, хороводных, народных) среди детей и подростков. 

Научили ребят подвижным дворовым играм (классикам, лапте, вышибалам, 

цепи кованым, казакам разбойникам и многим другим народным играм), а для 

игры в помещении изготовили настольные игры. 

 

МО «Шипицынское» 
 

11. ТОС «Федотовское» – «Дорога в Нечаиху (продолжение проекта           

2021 года)» 

Общая сумма проекта – 182,00 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 86,63 тыс. рублей, 

бюджета Котласского муниципального района –  28,88 тыс. рублей, бюджета 

поселения  – 13,50 тыс. рублей,  

внебюджетные  –  53,00 тыс. рублей. 

Цель проекта: обеспечение транспортной доступности, противопожарной 

безопасности и возможности проезда любой спецтехники в д. Нечаиха.  

Результаты проекта: Завершены ремонтные работы участка дороги от 

автодороги Усть-Вага – Ядриха до дер. Нечаиха. 

 



12. ТОС «Вонгода» – «Ремонт мостков и дороги (продолжение проекта 

2021 года)»  

Общая сумма проекта – 304,45 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 163,13 тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района –  54,38 тыс. рублей, бюджета 

поселения  – 13,50 тыс. рублей,  

внебюджетные  –  73,45 тыс. рублей. 

Цель проекта: Обеспечение безопасного и беспрепятственного доступа 

жителей деревни Молодиловская на центральную дорогу через овраг, а также  

обеспечение транспортной доступности  жителей деревни Ивановская, 

обеспечение  противопожарной безопасности, возможности проезда 

спецтехники в д. Ивановская. 

Результаты проекта: Завершены ремонтные работы участка дороги от 

автодороги  деревни Молодиловская на центральную дорогу через овраг 

 

13. ТОС «Кедр» – «Гора на ура!»  

Общая сумма проекта – 183,27 тыс. рублей, в т.ч. средства: 

областного бюджета – 121,84 тыс. рублей,  

бюджета Котласского муниципального района –  40,61 тыс. рублей, бюджета 

поселения  – 13,50 тыс. рублей,  

внебюджетные  –  7,82 тыс. рублей. 

Цель проекта:  обустройство места зимнего отдыха детям поселка Шипицыно 

Результаты проекта: Построили большую деревянную горку для развлечения 

детей от 3-х лет и старше  

 

 

 

 

Заместитель главы  

по местному самоуправлению,  

заведующий отделом по работе  

с населением и развитию  

гражданского общества                                                                          С.С. Даутова 



 


